A pluraliter lapides dicere; Lucam vero lapidem singulariter. Frequenter enim apud evangelistas hujusmodi, quæ nihil officiant, diversitates reperies.

A Veteri Testamento depromptum est; est enim verbum Mosis. Nam et Hebræi manna comederunt, quod cum non esset panis, omnem tamen eorum supplebat indigentiam: mutatum in omnia quæ optabat quisque edere, sive piscem, sive ovum, sive caseum concupisceret Judæus, illius gustum manna ei præbebat.

Vers. 5. Tunc — civitatem. Assumit, hoc est, assumendo ducit. Permisit enim inimico ducere se quo liberet, et pugnare sicut vellet, ut unquam victus solus aufugeret. Sanctam autem civitatem vocat Jerusalem, utpote a Deo delectam, et ideo in reverentiâ habitam: aut eo quod sanctum haberet templum.

Vers. 5. Et — templi. Pinnaculum domuncula erat excelsa valde, ad latus templi superstructa.

Vers. 6. Et — pedem tuum. Prima victus tentatione, ad secundum procedit certamen, et per vanam gloriam ipsum nititur attrahere, ideoque jubet ut seipsum præcipitet ac servet, Utque ipsum rursus pungat, præmittit iterum: Si Filius Dei es, quasi denuo videatur hoc signum ad hoc procedere (aa), ut se Filium Dei esse demonstrat, quanquam id prius non fecerit (bb); putabat nempe facilius illi posse persuaderi, et si non ob aliud, at saltem propter illos qui eum mirabilia operantem visuri erant, tunc enim multi inferius aderant et ita in expansam vanæ gloriæ nassam incidere, utpote seipsum ideo præcipitando, ut ab eis laudaretur. Ipsum quoque Davidicam attrahit Scriptura, ut videretur etiam a Scriptura divina verisimiliter persuadere. Verum hi ejus doli Christum nequaquam latuerunt.

Vers. 7. Dixit — Deum tuum. Et hoc scriptum est in Deuteronomio. Tentat autem Deum qui, nulla instante necessitate, seipsum in manifestum præcipitat periculum, ob habitam in Deum fiduciam.

Vers. 8. Iterum — V. 9. Adoraveris me. Supervacuum fuisset nomen ascribi montis: quæ enim fuisset inde consecuta utilitas? Interim frustratus secundo quoque impetu inimicus, ad tertium insuper præparatur, et per avaritiam quam novissimam servabat, utpote periculosiorem, dejicere conatur, et in montem ducit excelsum valde, ac digito ei demonstrat, in momento temporis, quod etiam

⁹⁷ Luc. iv. 3. ⁹⁸ Deut. vi. 16.

Variæ lectiones et notæ.

(97) I. e. μὴ θεόν παρατηρήσῃς; ἀκριβεστέρως.

(98) Hæc in neutro ideorum comitant. Sumpta sunt ex Theophyl. p. 22.

(aa) Procedere. Imo, querere, petere

(bb) Quanquam, etc.; cum prius non fecerit, non factum sit.

addidit Lucas ⁶⁷, hoc est, in parvo tempore, partes A orbis, in quibus mundi regna sita erant, dicens, in hac quidem parte positum est regnum Romanorum: in ista vero Persarum, et in illa Assyriorum, ac pari modo de cæteris. Et item, hoc præcipuum habet gloriam, si formas spectas ac species; aliud vero in aliis, et ut semel dicam, omnia recenset. Deinde ait: *Hæc omnia tibi dabo; puta que in regnis mundi continentur, si prostratus adoraveris me.* Quomodo, o dolose, tot ac talia commutas unica adoratione? Utique; ut ubi præcepti facilitate deceperis avaritiæ hamo eum transfigas, videlicet, cum amore possidendi regnorum divitias te adoraverit. Manifestius autem ait Lucas, dixisse ei diabolus: *Tibi dabo potestatem hanc universam et gloriam eorum, quia mihi tradita est, et cuicumque volo do eam; tu igitur si provolutus coram me adoraveris, erunt tua omnia* ⁶⁸. Matthæus quidem hæc præterit tanquam non necessaria: Lucas vero addidit, quia hoc loco dicta.